
 

Høringssvar til Ballerup Kommunes udkast til ny udbuds- og indkøbspolitik 
 

Ballerup Kommune har den 28. maj 2018 bedt om DI’s bemærkninger til udkastet til 

kommunens nye udbuds- og indkøbspolitik. DI takker for muligheden for at komme med 

input og vil gerne rose kommunen for at lave en høring og debat om kommunens 

fremtidige indkøbs- og udbudspolitik. Nedenfor følger først DI’s generelle bemærkninger 

og dernæst en række konkrete bemærkninger til udkastet til kommunens indkøbspolitik.  

 

For DI er konkurrenceudsættelse af de kommunale opgaver ikke et mål i sig selv men 

derimod et effektivt redskab til at sikre en effektiv ressourceudnyttelse, og at der sker en 

løbende effektivisering og innovation i leveringen af den skattefinansierede velfærd. Når 

private virksomheder får mulighed for at byde ind på de skattefinansierede opgaver, kan 

deres erfaringer, arbejdsgange, teknologiske løsninger mv. bidrage til at udvikle 

velfærden. 

Generelle bemærkninger 

DI anbefaler overordnet set, at Ballerup Kommune i sin udbuds- og indkøbspolitik 

fremhæver, at kommunens formål ved at skabe konkurrence om opgaverne via udbud er 

at sikre en effektiv ressourceudnyttelse og en styrket kernevelfærd ved i højere grad at 

udnytte dynamikken, idéerne og udviklingen fra det frie marked i produktionen og 

leveringen af den skattefinansierede velfærd. 

 

DI anbefaler generelt, at kommuner, regioner og statslige myndigheder udarbejder 

flerårige udbudsstrategier for at styrke det strategiske arbejde med 

konkurrenceudsættelse af driftsopgaver. En udbudsstrategi er myndighedens strategi for 

at nå et fastsat mål for myndighedens konkurrenceudsættelse. Eksempelvis kan man sætte 

et mål for det niveau for konkurrence (målt ved indikatoren for konkurrenceudsættelse, 

IKU) eller den effektiviseringsgevinst, som kommunen ønsker at opnå.  

 

En gennemarbejdet udbudsstrategi er et vigtigt redskab til at nå målet, sikre en strategisk 

brug af konkurrenceudsættelse, effektiv udnyttelse af myndighedens ressourcer samt 

udbudskompetencer. Udbudsstrategien skal - foruden et politisk fastsat mål for 

udviklingen i konkurrenceudsættelsen - også indeholde en strategi for at nå det opsatte 

mål. Det kan eksempelvis ske ved at opstille delmål for de enkelte hovedkonti eller udpege 
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de opgaveområder, der skal konkurrenceudsættes for at nå fastsatte strategiske mål. I 

forbindelse med den årlige opfølgning sammenholdes den faktiske udvikling med målet, 

og eventuelle afvigelser skal begrundes.  

 

Som led i strategien bør kommunens opgaveportefølje gennemgås med henblik på at 

identificere driftsopgaver, der udføres in-house, men som med fordel kan 

konkurrenceudsættes. Som eksempel kan henvises til Frederiksberg Kommune og 

Næstved Kommunes arbejde med udbudsstrategier.1  

 

Ifølge en analyse af offentlig-privat samarbejde udarbejdet af Quartz+Co og Rambøll for 

Finansministeriet, opnår kommuner med en veldefineret udbudsstrategi og 

kvantificerbare målsætninger for konkurrenceudsættelsen i gennemsnit større gevinster. 

Det gælder særligt på de mere komplekse opgaveområder, hvor kommunernes erfaring 

med udbud er mere begrænsede.2 Med andre ord har den enkelte kommunes strategiske 

fokus på konkurrenceudsættelse en væsentlig betydning for, om de ønskede effekter 

realiseres. 

 

I tillæg til udbudsstrategien anbefaler DI endvidere, at offentlige myndigheder udarbejder 

og offentliggør en udbudsplan, der giver et overblik over myndighedens kommende 

udbud. Myndigheden bør minimum opdatere udbudsplanen i forbindelse med en årlige 

opfølgning på udbudsstrategien. Herigennem skaber myndigheden gennemsigtighed 

omkring kommende indkøb og udbud overfor potentielle leverandører, og der sker en 

tidlig varsling af markedet. Det gør, at virksomheder generelt har de bedst mulige vilkår 

for at forberede et konkurrencedygtigt tilbud til kommunen. Konkret kan benyttes 

funktionaliteten ”Indkøbsplaner” på udbud.dk eller en af de kommercielle 

udbudsformidlere. Som eksempel kan henvises til Jammerbugt Kommunes 

offentliggørelse af deres flerårige udbudsplan via platformen Comdia.dk.  

 

Konkrete bemærkninger 

DI kvitterer for, at Ballerup Kommune vil bestræbe sig på at udnytte mulighederne i 

udbudsloven og gennem udbud at skabe udvikling og innovation i opgavevaretagelsen for 

derigennem at styrke kernevelfærden.  

 

Opgørelse af gevinster 

DI kvitterer desuden for, at Ballerup Kommune systematisk vil opgøre de økonomiske 

gevinster, når en opgave har været konkurrenceudsat. DI anbefaler dog, at både de 

økonomiske og kvalitetsmæssige gevinster opgøres systematisk – uanset om opgaven 

efterfølgende varetages af en privat leverandør eller in-house i kommunen. DI anbefaler 

desuden, at udbuds- og indkøbspolitikken suppleres med et princip om, at opgaver, der 

efter en konkurrenceudsættelse løses in-house, skal genudbydes efter en periode svarende 

til kontraktperioden i udbudsmaterialet.  

 

Markedsdialog 

DI finder det positivt, at Ballerup Kommune vil prioritere dialog med markedet og er 

opmærksom på at vælge den udbudsform og tildelingskriterier, der sikrer det størst 

                                                        
1 Se eksempler på DI’s hjemmeside www.di.dk/ops under fanen ”Gode eksempler”. 
2 Quartz+Co og Rambøll Management Consulting, december 2014: Analyse af offentlig-privat 
samarbejde. 

http://www.di.dk/ops
http://www.fm.dk/~/media/files/nyheder/pressemeddelelser/2014/12/analyse-af-offentlig-privat-samarbejde_quartzco_december2014.pdf
http://www.fm.dk/~/media/files/nyheder/pressemeddelelser/2014/12/analyse-af-offentlig-privat-samarbejde_quartzco_december2014.pdf


 

mulige kvalitetsløft. DI anbefaler dog, at Ballerup Kommune også har blik for, at 

udbudsform og tildelingskriterier sikrer en tilstrækkelig konkurrence om opgaven, og 

transaktionsomkostninger for både kommunen og virksomhederne begrænses, da det i 

sidste ende er afgørende for de tilbud, som kommunen får.  

 

I forlængelse heraf anbefaler DI, at Ballerup Kommune gennemfører markedsdialogen, 

inden udbudsmaterialet udarbejdes, så det sikres, at udbudsmaterialet ikke indeholder 

uhensigtsmæssige krav eller på anden måde udformes, så konkurrencen, nytænkningen 

eller innovationen begrænses. 

 

Konkret foreslår DI, at Ballerup Kommune på sin hjemmeside skaber et overblik over alle 

eksisterende kontrakter og aftaler med eksterne leverandørers løbetid. I den forbindelse 

kan der findes inspiration hos Fællesindkøb Midt.3 

 

Erklæring om samfundsansvar 

DI kvitterer for Ballerup Kommunes overordnede ønske om, at leverandørerne agerer 

samfundsansvarligt. I udkastet til en CSR-erklæring er der dog nogle punkter, hvor DI 

anbefaler mere fleksibilitet og dialog.  

 

For det første fremgår det i udkastet, at leverandøren hæfter for sine underleverandørers 

varer, tjenesteydelser og bygge- og anlægsarbejder efter denne erklæring på ganske 

samme måde som for sine egne forhold. Dette er ikke korrekt, jf. OECD’s retningslinjer 

afsnit II, Generelle politikker, punkt 10-12.4 Der er ikke samme ansvar for andres forhold 

(underleverandører) som egne forhold, hvilket også er uddybet af Erhvervsstyrelsen.5 

Ballerup Kommune kan i stedet indføre, at det forventes, at leverandører stiller krav om 

samfundsansvar videre til deres underleverandører om, at de har politiker og processer 

på plads til at hindre overtrædelser, og at leverandører går i dialog med 

underleverandører, såfremt der sker overtrædelse. 

 

For det andet anbefaler DI en højere grad af fleksibilitet i forhold til dokumentation og 

sanktioner (pkt. 4 og 5). Igen kan Ballerup Kommune betone mulighederne for dialog og 

handlingsplan for forbedringer, som også står centralt i OECD’s og FN’s retningslinjer.  

 

En alternativ formulering til udkastet kan lyde som følgende: ”I tilfælde af manglende 

overholdelse af krav i vores erklæring om samfundsansvar vil vi fokusere på leverandørers 

evne og vilje til at demonstrere løbende forbedringer. Vi er overbeviste om, at samarbejde 

og dialog vil resultere i et mere effektivt partnerskab, som begge parter vil have gavn af.”  

 

Endvidere kan Ballerup indføre en formulering a la: ”Hvor der opdages tilfælde af 

manglende overholdelse, vil leverandørerne få en fast periode til at genoprette sagen. I 

tilfælde af manglende genoprettelse af et problem, er Ballerup Kommune villig til at 

engagere sig i en konstruktiv dialog med leverandøren for at udvikle og opsætte 

handlingsplaner med en passende tidsskala til gennemførelse af forbedringer. Aftale om 

at overholde handlingsplaner gør det muligt at fortsætte et forretningsforhold, så længe 

Ballerup Kommune vurderer, at leverandører implementerer planen i god tro. I tilfælde 

                                                        
3  Fællesindkøb Midt: Nuværende aftaler; Kommende udbud. 
4 https://virksomhedsadfaerd.dk/file/619062/OECDs-retningslinjer-DK-version-2.pdf. 
5 https://virksomhedsadfaerd.dk/virksomhedens-ansvar. 

http://www.indkob-hho.dk/Nuvaerende%20aftaler
http://www.indkob-hho.dk/UdbudHHO/Kommendeudbud
https://virksomhedsadfaerd.dk/file/619062/OECDs-retningslinjer-DK-version-2.pdf
https://virksomhedsadfaerd.dk/virksomhedens-ansvar


 

af gentagne og alvorlige brud på kravene i denne erklæring, forbeholder Ballerup 

Kommune sig ret til at ophæve forretningsforbindelsen med sine leverandører og 

eventuelt annullere enhver igangværende produktion eller levering.” 

 

Endelig kan Ballerup Kommune indføre, at virksomheder bør have politiker og en proces 

for due diligence, og at kommunen ligeledes er villig til at indgå i dialog med leverandører, 

hvor der sker overtrædelser. I forlængelse heraf har kommunen også selv pligt til at lave 

en due diligence og hjælpe sine leverandører med at leve op til kravene. I forlængelse heraf 

anbefaler DI, at Ballerup Kommune i forbindelse med deres CSR-erklæring anvender 

CSRkompasset.dk, der giver inspiration til, hvordan ansvarlig leverandørstyring ser ud, 

hvilke krav kommunen kan stille, hvordan kravene bør formuleres og processen omkring 

det at stille krav. DI vil gerne understøtte dette arbejde, såfremt det ønskes af Ballerup 

Kommune.  

 

Udelukkelse på baggrund af skatteunddragelse 

Ballerup Kommune angiver, at kommunen vil tilstræbe at udelukke virksomheder, som er 

dømt for overtrædelse af skatteregler, og at kommunen endvidere vil udelukke 

virksomheder, som har ubetalt forfalden gæld til det offentlige større end 100.000 kr. 

Begge dele flugter med de henholdsvis frivillige og obligatoriske udelukkelsesmuligheder, 

som udbudsloven angiver. DI skal i forlængelse heraf minde om, at det ligeledes følger af 

udbudsloven, at virksomheder skal gives mulighed for inden for en passende tidsfrist at 

dokumentere sin pålidelighed, hvis virksomheden formelt er omfattet af en 

udelukkelsesgrund.  

 

Sociale klausuler 

DI er forbeholden over for den traditionelle brug af uddannelses- (lærlinge/praktik) og 

beskæftigelsesklausuler (ledige på kanten af arbejdsmarkedet) med ufleksible, 

forudbestemte formuleringer. Det skyldes for det første, at disse klausuler risikerer at 

svække konkurrencen. Dertil kommer blandt andet, at de offentlige ordregivere risikerer 

at pålægge virksomheder, der allerede løfter et socialt ansvar, at de skal benytte specifikke 

ansættelsesformer, der ikke nødvendigvis giver mening for virksomheden. Endelig er 

fornuften i at anvende disse klausuler betinget af det givne marked og opgaveløsningens 

karakteristika. 

 

Såfremt sociale klausuler benyttes i forbindelse med kommunens indkøb, anbefaler DI, at 

ordregiver benytter sig af de vide muligheder for forudgående markedsdialog. Via 

markedsdialogen kan ordregiver i dialog med markedet afklare, hvordan beskæftigelsen 

af lærlinge og/eller ledige kan fremmes bedst muligt. Ikast-Brandes seneste udbud af 

rengøring er i den forbindelse et godt eksempel på, hvordan markedsdialogen kan føre til 

en mere effektiv og hensigtsmæssig inklusion af personer på kanten arbejdsmarkedet. På 

baggrund af en god forudgående dialog, har sammentænkningen af rengøringsopgaven og 

beskæftigelsesindsatsen ført til varig beskæftigelse for flere personer og økonomiske 

besparelser uden reduktion i rengøringens kvalitet.6   

 

En større kortlægning foretaget af Advice i forbindelse med brugen af sociale klausuler 

viser, at ordregivernes efterfølgende håndhævelse af de opstillede krav i udbudte 

                                                        
6 Ikast-Brande sammentænker rengøring og beskæftigelsesindsats. 

https://www.danskindustri.dk/offentlig-privatsamarbejde/gode-eksempler/gode-eksempler-arkiv/gode-eksempler-nyhedsarkiv/2018/1/ikast-brande-sammentanker-rengoring-og-beskaftigelsesindsats/


 

offentlige kontrakter svigter. DI anbefaler derfor, at det anføres tydeligt i kontrakten, der 

sendes i udbud, hvordan ordregiver vil følge op på kontrakten, og hvilke 

sanktionsmuligheder der vil være, såfremt leverandøren ikke overholder sine 

forpligtelser. Endvidere bør det sikres, at kontrol og sanktion tilrettelægges på en måde, 

som er proportionel med opgavens omfang og karakter. 

 

Konkret i forhold til at fremme beskæftigelsen af lærlinge bør kommunen også tage højde 

for, at der allerede er et igangværende tiltag i form af regeringens og arbejdsmarkedets 

’Trepartsaftale om tilstrækkelig og kvalificeret arbejdskraft i hele Danmark og 

praktikpladser’. Her har parterne allerede indgået en aftale, der gennem økonomiske 

incitamenter skal skabe flere praktikpladser, hvor virksomhederne betaler en pris, 

såfremt de ikke løfter en uddannelsesforpligtelse svarende til det måltal, der er sat for den 

givne branche. Med andre ord er der allerede initiativer igangsat, som skaber flere 

praktikpladser uden brug af ufleksible klausuler.  

 

Arbejdsklausuler og kædeansvar 

Det fremgår, at Ballerup Kommune vil anvende arbejdsklausuler. Angående anvendelsen 

af arbejdsklausuler finder DI generelt, at det er i strid med EU-retten at basere disse på 

ILO 94 og Beskæftigelsesministeriets cirkulære. Det skyldes, at der i Danmark ikke er et 

grundlag for at kræve bestemte løn- og ansættelsesvilkår overholdt i form af enten 

lovgivning eller alment gældende overenskomster. Hvis man vil kræve bestemte 

ansættelsesvilkår overholdt under opfyldelsen af en kontrakt, kræver det ifølge EU-retten 

dels et grundlag i overensstemmelse med udstationeringsdirektivets artikel 3, stk. 1, dels 

at de ansættelsesvilkår, der kræves overholdt, er omfattet af samme artikel i 

udstationeringsdirektivet. Dette er senest slået fast af EU-Domstolen i 0-115/14 

(Regiopost). Danmarks ratificering af ILO 94 ændrer ikke på dette forhold, da ILO 94 ikke 

forpligter kommuner. 

 

Det fremgår ligeledes, at Ballerup Kommune pålægger leverandørerne kædeansvar. Et 

sådant kædeansvar strider imod grundlæggende principper på det danske arbejdsmarked, 

fordi det pålægger virksomheder ansvar for medarbejdere, som de hverken har ansat eller 

betaler løn til. På den baggrund skal DI fraråde, at der benyttes bestemmelser om 

kædeansvar. 

 

Miljøtjekliste 

DI kvitterer for, at Ballerup Kommune i forbindelse med ønsket om at foretage mere 

bæredygtige indkøb og udbud foretager en vurdering af miljøindsatsens betydning for 

konkurrencen og omkostningsniveauet, der gør sig gældende for de specifikke indkøb og 

udbud. I tilknytning hertil anbefaler DI, at indkøberne udnytter de vide muligheder for 

forudgående markedsdialog jævnfør ovenfor. Netop gennem markedsdialogen, forud for 

udbudsmaterialets offentliggørelse, kan indkøberne indhente en fagspecifik viden, der 

kan hjælpe i afdækningen af, hvordan det givne indkøb kan blive mere bæredygtigt på en 

hensigtsmæssig måde.  

 

DI anbefaler endvidere, at indkøberne tillægger totalomkostninger mere vægt i 

forbindelse med evalueringen af leverandørenes tilbud. Herved minimeres risikoen for, at 

et indkøb af det billigste produkt på indkøbsprisen over tid (f.eks. som følge af et højt el- 



 

og vandforbrug) viser sig at være mere omkostningsfuldt – både økonomisk og gennem 

større miljøbelastning. 

 

DI står naturligvis til rådighed for en uddybning af ovenstående. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Peter Beyer Østergaard 


